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KẾ HOẠCH 

Tổ chức mừng thọ Người cao tuổi xã Cẩm Minh 

Xuân Ất Tỵ năm 2025 

Căn cứ Luật Người Cao tuổi ban hành ngày 23/11/2009; 

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ - CP ngày 14/11/2011 của Chính phủ về 

một số điều của Luật Người Cao tuổi; 

Căn cứ Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao 

tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ, ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen 

thưởng người cao tuổi  

Căn cứ vào Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của 

HĐND tỉnh Hà Tĩnh; 

Để thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, trọng nhân nghĩa của dân tộc ta; 

đồng thời thể hiện sự quan tâm chăm sóc vật chất và tinh thần đối với Người cao 

tuổi nhằm động viên các cụ “Sống vui, sống khỏe, sống có ích cho gia đình và xã 

hội”. Ủy ban Nhân dân xã Cẩm Minh lập kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ 

Người cao tuổi trên địa bàn xã Cẩm Minh năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Thể hiện sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng Người cao tuổi theo chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Phát huy vai trò Người cao tuổi trong 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.    

2. Tổ chức mừng thọ là dịp để thể hiện lòng kính trọng Người cao tuổi, vui 

vẻ, trang trọng, tiết kiệm, chú trọng nhiều đến yếu tố văn hóa, tinh thần để sau 

buổi lễ mừng thọ, các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu hơn, cùng con cháu và 

cộng đồng xây dựng cuộc sống ngày càng đẹp hơn. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chuẩn bị. 

- Bố trí kinh phí mừng thọ người cao tuổi, kinh phí in, mua “Giấy mừng 

thọ” và kinh phí tổ chức buổi lễ. Xây dựng nội dung, chương trình lễ mừng thọ 

xác định số đại biểu tham dự lễ gồm đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban 

MTTQ, Đoàn thể xã và người được chúc thọ, mừng thọ. 

2. Tổ chức lễ mừng thọ 

- Địa điểm tổ chức: Lễ mừng thọ, chúc thọ được tổ chức tại nhà văn hóa 

các thôn. 

- Thời gian tổ chức: 7 giờ 30 phút Ngày 01 tháng 02 năm 2025 (nhằm ngày 

04 tháng giêng năm Ất Tỵ) 



3. Chương trình lễ mừng thọ 

- Văn nghệ chúc mừng (nếu có) 

- Ổn định tổ chức. 

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu. 

- Đọc diễn văn khai mạc. 

- Đọc Quyết định mừng thọ. 

- Trao giấy mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi được mừng thọ. 

- Đại diện lãnh đạo chính quyền phát biểu chúc mừng. 

- Đại diện Người được mừng thọ phát biểu ý kiến.  

- Kết thúc buổi lễ 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC QUÀ TẶNG 

1. Đối tượng chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi 70 người, cụ thể: 

- Người cao tuổi trên 100 tuổi: 03 người 

- Người cao tuổi tròn 95 tuổi:  03 người 

- Người cao tuổi tròn 90 tuổi:  06 người 

- Người cao tuổi tròn 85 tuổi:  05 người 

- Người cao tuổi tròn 80 tuổi:  10 người 

- Người cao tuổi tròn 75 tuổi:  17 người 

- Người cao tuổi tròn 70 tuổi:  26 người 

2. Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi như sau: 

a, Người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85 tuổi mức quà tặng là 300.000   đồng 

tiền mặt 

b, Người cao tuổi tròn 90 tuổi mức quà tặng là 700.000 đồng tiền mặt 

c, Người cao tuổi tròn 95 tuổi mức quà tặng là 500.000 đồng tiền mặt 

d, Người cao tuổi tên 100 tuổi mức quà tặng là 500.000 đồng tiền mặt  

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã 

Trực tiếp chỉ đạo chung về công tác chuẩn bị các công việc cần thiết để 

chúc thọ, mừng thọ cho Người cao tuổi trên địa bàn xã năm 2025. Chịu trách 

nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tiến độ triển khai và kết quả thực hiện công 

tác chúc thọ, mừng thọ cho Người cao tuổi. 

2. Công chức Văn hóa Xã hội 

- Công chức Văn hóa Xã hội phụ trách Lao động, Thương binh Xã hội: 

Phối hợp với Người cao tuổi xã tổng hợp lập danh sách các cụ Người cao 

tuổi tròn 70. 75, 80, 85, 90, 95 và trên 100 tuổi. Phối hợp với Hội Người cao tuổi 

xã dự trù kinh phí tổ chức chúc thọ, mừng thọ theo quy định; tiếp nhận quà, khung 

chúc thọ của Chủ tịch nước, tỉnh; thanh quyết toán kinh phí tổ chức chúc thọ, 

mừng thọ năm 2025 theo quy định. 

3. Công chức Văn phòng thống kê 

Tham mưu UBND xã ra Quyết định tổ chức mừng thọ, thông báo với 

Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã dự lễ chúc thọ, mừng thọ. 



4. Chủ tịch hội Người cao tuổi 

Phối hợp với công chức Văn hóa Xã hội phụ trách Lao động - Thương binh 

xã hội rà soát danh sách các cụ được chúc thọ, mừng thọ năm 2025. Chỉ đạo chi 

hội trưởng người cao tuổi của các thôn báo cáo Bí thư chi bộ và phối hợp với 

chính quyền tổ chức thực hiện buổi lễ. 

5. Đồng chí Bí thư chi bộ chỉ đạo Ban công tác Mặt trận phối hợp với 

Trưởng thôn chuẩn bị các điều kiện phục vụ lễ mừng thọ. Phân công cụ thể cho 

từng thành viên phụ trách các nội dung của buổi lễ mừng thọ. 

6. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Phối hợp với bộ phận Văn hóa Xã hội tham mưu cho UBND xã thực hiện 

các khoản chi cho công tác chúc thọ, mừng thọ năm 2025 theo quy định. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã 

Phối hợp với Ủy ban Nhân dân và Hội Người cao tuổi xã thực hiện công 

tác tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa tầm quan trọng của công tác chăm sóc sức 

khỏe cho người cao tuổi và công tác tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi 

trên địa bàn xã. 

Tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ trên địa bàn thôn. Phối hợp thông báo, quản 

lý đưa đón đối tượng là người cao tuổi không có phương tiện di chuyển (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi Xuân Ất Tỵ năm 

2025 của UBND xã Cẩm Minh. Quá trình thực hiện có gì vướng mắc cần phản 

ánh xin ý kiến của UBND xã để có hướng dẫn bổ cứu kịp thời. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND; 

- UBND, UBMTTQ Xã; 

- Các đoàn thể xã; 

- Hội NCT xã; 

- Ban cán sự, ban CTMT, Chi hội NCT 8 thôn; 

- Lưu: VT. 
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